АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2024 № 1444-па

г. Новодвинск

Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашений
о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск»

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ
«О защите  и поощрении капиталовложений в  Российской Федерации»,  постановлением
Правительства  Российской Федерации от  13.09.2022 № 1602  «О соглашениях  о  защите
и поощрении капиталовложений», постановлением Правительства Архангельской области
от  09.11.2022  №  903-пп  «О  соглашениях  о  защите  и  поощрении  капиталовложений»,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемое  Положение об условиях и порядке заключения соглашений

о  защите  и  поощрении  капиталовложений  со  стороны  городского  округа  Архангельской
области «Город Новодвинск».

2.Определить  администрацию  городского  округа  Архангельской  области
«Город  Новодвинск»  уполномоченным  органом  по  заключению  соглашений  о  защите
и  поощрении  капиталовложений,  изменению  и  прекращению  их  действия,  а  также
по рассмотрению  связанных с заключением таких соглашений документов и материалов
и осуществлению мониторинга их реализации.
 3.Установить,  что деятельность  администрации  городского  округа  Архангельской
области  «Город  Новодвинск»  в  сфере  заключения  соглашений  о  защите и  поощрении
капиталовложений обеспечивает  управление  экономического  развития  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» (уполномоченный муниципальный орган).

4.Настоящее постановление  вступает  в  силу со дня  официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                            А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 20.12.2024 № 1444-па

Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении
капиталовложений со стороны городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

I.Общие положения

1.Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое регулирование
по вопросам определения условий и порядка заключения соглашений о защите и поощрении
капиталовложений,  одной  из  сторон  которых  является  городской  округ Архангельской
области «Город Новодвинск», в  соответствии с  частью 8  статьи  4  Федерального  закона
от  01.04.2020  №  69-ФЗ  «О  защите  и  поощрении  капиталовложений  в  Российской
Федерации»,  Правилами  заключения  соглашений  о  защите  и  поощрении
капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра
соглашений о защите и поощрении капиталовложений, утвержденными Постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  13.09.2022  №  1602,  Порядком  заключения
соглашений  о  защите  и  поощрении  капиталовложений,  стороной  которых  не  является
Российская  Федерация,  изменения  и  прекращения  действия  таких  соглашений,
утвержденным  постановлением  Правительства  Архангельской  области  от  09.11.2022
№ 903-пп (далее  соответственно  -  соглашение,  Федеральный  закон  № 69-ФЗ,  Правила
заключения соглашений).

В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного  настоящим  Положением,  нормативным  правовым  актам,  имеющим
большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения
в действие настоящего Положения, применяется правовое регулирование, установленное
нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящем  Положении,  применяются
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми
актами.

2.Информационное  обеспечение  процессов  в  рамках  заключения,  изменения
и  прекращения  действия  соглашений  осуществляется  посредством  функционала
государственной  информационной  системы  «Капиталовложения»
(далее – ГИС «Капиталовложения»).

II.Условия заключения соглашения

3.Соглашение заключается  при выполнении одновременно следующих условий:
1)инвестиционный  проект  реализуется  на  территории  городского  округа

Архангельской области «Город Новодвинск» и одновременно стороной такого соглашения
является Архангельская область;

2)соглашение  заключается  с  российским  юридическим  лицом,  претендующим
на  заключение  соглашения,  который  удовлетворяет  следующим  требованиям  (далее  –
заявитель):

а)заявитель отвечает признакам организации, реализующей инвестиционный проект,
установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

б)заявителем  представлена  достоверная  информация  о  себе,  в  том  числе
информация,  соответствующая  сведениям,  содержащимся  в  едином  государственном
реестре юридических лиц, включая сведения о том, что:

заявитель не находится в процессе ликвидации или в отношении него не принято
решение  о  предстоящем  исключении  юридического  лица  из  единого  государственного
реестра юридических лиц;

в  отношении  заявителя  не  открыто  конкурсное  производство  в  соответствии
с  Федеральным  законом от  26.10.2002  года  №  127-ФЗ  «О  несостоятельности
(банкротстве)».

4.Соглашение  заключается  в  отношении  инвестиционного  проекта,  отвечающего
следующим требованиям:

1)проект  соответствует  признакам  инвестиционного  проекта,  предусмотренным
пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

2)проект  соответствует  признакам  нового  инвестиционного  проекта,
предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

3)инвестиционный  проект  реализуется  в  сфере  российской  экономики
в соответствии с требованиями частей 1 - 1.3 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ;

4)планируемый  к  осуществлению  объем  капиталовложений  в  инвестиционный
проект  или  общий  объем  осуществленных  и  планируемых  к  осуществлению
капиталовложений, если такой проект реализуется на дату подачи заявления о заключении
соглашения,  соответствует  размеру,  определенному  пунктом  1  части  4  статьи  9
Федерального  закона  № 69-ФЗ,  а  также  положениям части  3.1  статьи  7 Федерального
закона  №  69-ФЗ,  если  такой  проект  отвечает  условиям,  предусмотренным
подпунктом «а» пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

5)планируемые к вложению и (или) вложенные денежные средства соответствуют
признакам капиталовложений, предусмотренным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального
закона № 69-ФЗ.

5.По соглашению городской округ Архангельской области «Город Новодвинск»:
1)обязуется  обеспечить  организации,  реализующей  проект,  неприменение

в ее отношении актов (решений) органов местного самоуправления, ухудшающих условия
ведения  предпринимательской  и  (или)  иной  деятельности,  связанной  с  реализацией
инвестиционного проекта,  в  отношении которого заключено соглашение,  по  сравнению
с условиями, определенными на момент заключения такого соглашения (стабилизационная
оговорка),  при  соблюдении  условий,  установленных  частью  4  статьи  9 Федерального
закона № 69-ФЗ;

2)не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или
каких-либо  иных  обязанностей,  связанных  с  ведением  инвестиционной
и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей
проект.

III.Порядок заключения соглашения

6.Для  получения  согласия  на  участие  в  реализации  инвестиционного  проекта
заявитель обращается с заявлением о предоставлении согласия на заключение соглашения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100121
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465984

и на выполнение обязательств, возникающих в связи с участием в соглашении, с указанием
сведений  о  заявителе  и  инвестиционном  проекте,  содержащихся в  заявлении,
форма которого предусмотрена приложением № 1 к Правилам заключения соглашений.

7.К заявлению, указанному в пункте 6 настоящего Положения, прилагаются:
1)проект соглашения;
2)копия  документа,  подтверждающего  государственную  регистрацию  заявителя

в качестве российского юридического лица;
3)копия  документа,  подтверждающего  полномочия  лица,  имеющего  право

действовать  от  имени  заявителя  без  доверенности,  а  также  иных  лиц  заявителя,
уполномоченных  на  основании  доверенности,  соответствующей  требованиям
гражданского законодательства Российской Федерации (при их обращении);

4)документы и материалы, предусмотренные пунктами 4-6, 9, 10 части 7 статьи 7
Федерального закона № 69-ФЗ.

Заявитель  несет  ответственность  за  полноту  представленных  документов
и  материалов,  а  также  достоверность  содержащихся  в  них  сведений  в  соответствии
с законодательством Российской Федерации.

При  отсутствии  документа,  указанного  в  подпункте  2  настоящего  пункта,
уполномоченный  муниципальный  орган  запрашивает  такой  документ  в  порядке,
определенном частью 8 статьи 7 Федерального закона №  69-ФЗ.

8.Рассмотрение  документов,  указанных  в  пунктах  6  и  7  настоящего  Положения,
осуществляется в течение 25 рабочих дней со дня их поступления. В случае необходимости
срок рассмотрения может быть продлен, но не более чем на 10 рабочих дней.

9.Уполномоченный муниципальный орган направляет копии документов, указанных
в пунктах 6 и 7 настоящего Положения, в заинтересованные отраслевые (функциональные)
муниципальные  органы  для  рассмотрения  в  пределах  их  компетенции  и  подготовки
заключения,  содержащего  вывод  о  возможности  либо  невозможности  предоставления
согласия на заключение соглашения.

Отраслевые  (функциональные)  муниципальные  органы  направляют  заключение,
указанное в абзаце первом настоящего пункта, в уполномоченный муниципальный орган
в течение 7 рабочих дней со дня получения копий документов, указанных в пунктах 6 и 7
настоящего Положения.

10.Уполномоченный  муниципальный  орган  осуществляет  подготовку  одного
из следующих решений:

1)мотивированный  отказ  в  предоставлении  согласия  на  заключение  соглашения
по основаниям, предусмотренным пунктом 11 настоящего Положения;

2)постановление  администрации  городского  округа  Архангельской  области
«Город  Новодвинск»  о  предоставлении  согласия  на  заключение  соглашения
с приложением следующих документов:

заявления  главы городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,
подтверждающего  согласие  на  заключение  соглашения,  по  форме,  предусмотренной
приложением № 8 к Правилам заключения соглашений;

согласованного  главой  городского  округа  Архангельской  области
«Город  Новодвинск»  списка  муниципальных  правовых  актов  городского  округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  которые  могут  применяться  с  учетом
особенностей,  установленных  статьей  9 Федерального  закона  №  69-ФЗ,  по  форме,
предусмотренной приложением № 5 к Правилам заключения соглашений.

Уполномоченный муниципальный орган в срок, указанный в пункте 8 настоящего
Положения, уведомляет заявителя о принятом решении.

11.Основаниями для  отказа  в  представлении согласия  на заключение соглашения
являются:

1)несоблюдение условий, установленных разделом II настоящего Положения;
2)несоответствие  заявления,  прилагаемых  к  нему  документов  и  материалов

требованиям,  установленным  Федеральным  законом  №  69-ФЗ,  Правилам  заключения
соглашений и настоящим Положением;

3)представление недостоверной информации;
4)отрицательное заключение органа, указанного в пункте 9 настоящего Положения.
12.При  необходимости  для  принятия  решения  уполномоченный  муниципальный

орган  вправе  проводить  переговоры,  в  том  числе  в  форме  совместных  совещаний,
запросить у заявителя дополнительные документы и материалы, доработанные документы
и материалы.

13.Предоставление  согласия  на  присоединение  к  заключенному  соглашению
о  защите  и  поощрении  капиталовложений,  заключение  дополнительного  соглашения
к соглашению осуществляется в порядке, установленном настоящим разделом.